

MUNICÍPIO DE SAO JOAO DA BARRA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                        | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                |
|-----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|
|                                                           |                     | Jan a Fev/2018      | Jan a Fev/2017 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                   | 305.350.919,4       | 63.773.138,8        | 56.342.803,0   |
| Receitas Tributárias                                      | 64.879.057,2        | 10.326.808,8        | 11.557.317,1   |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)      | 2.831.850,0         | 296.927,9           | 94.587,0       |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)           | 52.878.600,0        | 8.114.172,2         | 9.958.842,3    |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)             | 282.750,0           | 14.481,3            | 354.673,0      |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)                   | 5.655.000,0         | 1.292.374,9         | 887.800,0      |
| Outras Receitas Tributárias                               | 3.230.857,2         | 608.852,5           | 261.414,8      |
| Receita de Contribuição                                   | 19.262.184,4        | 2.412.593,2         | 869.129,9      |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Receita Patrimonial                                       | 1.719.754,5         | 614.558,4           | 409.430,1      |
| (-)Aplicações Financeiras                                 | 1.719.754,5         | 614.558,4           | 409.430,1      |
| Transferências Correntes <sup>1</sup>                     | 220.957.377,8       | 50.746.768,2        | 43.810.305,7   |
| Cota Parte FPM (80%)                                      | 17.400.000,0        | 2.915.554,5         | 2.719.087,5    |
| Cota Parte ICMS (80%)                                     | 27.840.000,0        | 11.704.739,8        | 9.566.659,2    |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)                    | 118.320,0           | 34.950,9            | 33.929,2       |
| Outras Transferências Correntes                           | 175.599.057,8       | 36.091.523,0        | 31.490.629,8   |
| Demais Receitas Correntes                                 | 252.300,0           | 286.968,6           | 106.050,3      |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                           | 440.220,0           | 0,0                 | 0,0            |
| Operações de Crédito (III)                                | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Alienação de Ativos (V)                                   | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Transferências de Capital                                 | 440.220,0           | 0,0                 | 0,0            |
| Outras Receitas de Capital                                | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | 440.220,0           | 0,0                 | 0,0            |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>            | 305.791.139,4       | 63.773.138,8        | 56.342.803,0   |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                          | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                | DESPESAS LIQUIDADAS |                |
|-------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
|                                                             |                    | Jan a Fev/2018      | Jan a Fev/2017 | Jan a Fev/2018      | Jan a Fev/2017 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                            | 255.162.603,1      | 153.381.643,9       | 120.112.520,1  | 39.423.000,4        | 25.333.218,9   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                  | 113.872.096,9      | 90.810.590,4        | 78.603.594,9   | 22.700.922,4        | 15.813.664,3   |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                             | 120.000,0          | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Outras Despesas Correntes                                   | 141.170.506,2      | 62.571.053,5        | 41.508.925,2   | 16.722.078,0        | 9.519.554,6    |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>       | 255.042.603,1      | 153.381.643,9       | 120.112.520,1  | 39.423.000,4        | 25.333.218,9   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                             | 25.751.834,3       | 5.300.175,0         | 802.204,8      | 651.445,6           | 290.760,1      |
| Investimentos                                               | 21.041.834,3       | 1.390.175,0         | 2.204,8        | 6.150,0             | 2.204,8        |
| Inversões Financeiras                                       | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Concessão de Empréstimos (XII)                              | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)      | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Demais Inversões Financeiras                                | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Amortização da Dívida (XIV)                                 | 4.710.000,0        | 3.910.000,0         | 800.000,0      | 645.295,6           | 288.555,3      |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b> | 21.041.834,3       | 1.390.175,0         | 2.204,8        | 6.150,0             | 2.204,8        |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                        | 26.597.326,5       | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>                  | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>     | 302.681.763,9      | 154.771.818,9       | 120.114.724,9  | 39.429.150,4        | 25.335.423,7   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>                     | 3.109.375,5        | -90.998.680,1       | -63.771.921,9  | 24.343.988,4        | 31.007.379,3   |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                       |                    | 0,0                 | 0,0            |                     |                |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                         |  | VALOR CORRENTE |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |  | 0,0            |

Fonte : CONTROLE INTERNO

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.